İBN KASÎ VE HAL'UN'-NA'LEYN ADLI ESERİ

İlyas ÇELEBİ*

I. Hayatı.

Tam adı Ebü'l-Kâsım Ahmed b. Hüseyin eş-Şilbî el-Mirtülî (ö. 546/1151) olup Endülüs'te Ebü'l-Abbas İbnü'l-Arif (ö. 536/1141), Muhammed b. İsa el-Elbirî ve Ebü'l-Hakem b. Bedreddin (ö. 536/1141) gibi sufiler tarafından yürütülen tasavvuf akımının temsilcilerinden biri ve Murâbıtlar aleyhindeki "Sevretü'l-mürfîdîn" hareketinin lideridir.

Kaynaklarda İbn Kasî'nin hayatı hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamakla birlikte¹, onun Şilb'li (Silves) İspanyol asıllı mühtedi bir aileden geldiği ve Mirtüle'de doğduğu kaydedilir. Kendisinin "İbn Kasî" olarak tanınmış olmasından hareketle, Endülüs tarihinde önemli bir yeri bulunan ünlü mevâlî kabilesi Benî Kasî'ye² mensup olduğu da söylenebilir.³

Zühd, fethi takip eden yıllardan itibaren bütün Endülüs'ün âşina olduğu bir hayat tarzıydı. Nitekim Endülüslü meşhur sûfi İbn Meserre (ö. 319/931) ve müridlerinin Kurtuba yakınındaki bir dağda kurdukları bir ribâtta böyle bir hayat yaşadıkları bilinmektedir. Daha sonraki yıllarda Endülüs'ün yaşadığı zayıflama süreci esnasında merkezi idareden koparak bağımsızlık sevdasına kapılan birtakım küçük gurupların meydana getirdiği olumsuz tablolar, Hristiyan İspanyol krallıklarının "reconquista" (Endülüs'ün Müslümanlardan geri alınması) düşüncesini canlandırdı. Endülüs'te yaşanan bu siyasi parçalanma ve sosyal çalkantı döneminde Meriye'de İbnü'l-Arif (ö. 536/1141), İşbiliyye'de İbn Berrecân (ö. 536/1142) gibi sûflerin etrafında çeşitli tasavvufî guruplar oluşmuştu. Gençlik yıllarında

* Doç.Dr., M. Ü. İlahiyat Fakültesi Öğrt. Üyesi

1 Lâşey, "İbn Kasî", IV, 480-482; "İbn Kasî", IA, V/2, 760; Faure, III, 816-817; Abdülvehhab, III, 257-263; Dreher, 195-210.

2 bk. İbn Hazm, s. 499, 502; P. Chalmeta, IV, 712-713.

3 İbn Sâhibü s salât, s. 207, nâşirin notu.

daha çok ticaretle meşgul olan ancak zekâsı ve edebî yeteneğiyle kısa zamanda çevresinin dikkatini çeken İbn Kasî, Endülüs'ün batı kısmında güçlenen söz konusu tasavvuf akımına ilgi duydu. Her iki ünlü sûfînin de ders halkalarında bulundu.⁴

Murâbitlar Devleti'nin, büyük ölçüde Mâlikî fakihlerin etkisi altında kalan, ikinci hükümdarı Ali b. Yûsuf b. Tâşîfîn (ö. 537/1143) döneminde⁵ ülkede tasavvuf, felsefe ve kelâmle meşgul olmak yasaklanmıştı. Aynı yıllarda bu tür aklî ilimlere ilgi duyanlar da râfîzîlik'le suçlandılar.

Yûsuf b. Tâşîfîn'in ölümü üzerine devlet yönetiminde doğan boşluğu fırsat bilen İbn Kasî, kısa zamanda kazandığı manevî otoriteye ve müridlerinin kemmiyetine güvenerek bir ayaklanma başlattı (537/1143). Ancak bu isyan kısa zamanda Murâbitlar tarafından bastırıldı (538/1144). Müridlerini, karşılaştıkları bu bozgunun bir fecr-i kâzib olduğuna, gerçek fecrin çok yakında doğacağına inandırmaya çalışan İbn Kasî⁹, bulunduğu ribatta hayatını tehlikede görerek Mirtüle'ye geçti. Burada Cevze köyünde Benî Sünne diye anılan bir topluluğun arasında gizlenerek müridlerini buradan sevk ve idareye devam etti.

6 el-Afiî, 53.

7 Addas, "Andalusî Mysticism", s. 913, 919-920.

8 Afiî, 58-59.

9 Safedî, VII, 297-298; Merrakûşî, s. 281.

Mürîdîn hareketi için artık Muvahhidler'in de desteğini alma ihtiyacını duyan İbn Kasî, o sıralarda Tlemsen'de bulunan Muvahhid hükümdarı Abdülmü'min el-Kûmfî'ye (ö. 558/1163) bir mektup yazarak kendisinin Murâbitlara karşı desteklenmesini istedi. Onlardan sağladığı destek kuvvetlerle kısa zamanda Tureyf ve Cezîretü'l-hadrâ'yı ele geçiren İbn Kasî memleketi olan Şilb'e kadar ulaştı. Burada kendini Emîr ilan etti ve adına para bastırdı. İbn Kasî, Muvahhidler'in İsbiliyye'yi ele geçirmesinden sonra onları tebrik etmek maksadıyla şehirden ayrılınca, Şilb halkı kendisine isyan etti. Dönüşte bu ayaklanmayı bastırmak için Portekiz Kralı Alphonse Enrique'dan yardım isteyen İbn Kasî'nin bu talebini çok tehlikeli bir işbirliğinin başlangıcı olarak gören Şilbliler, onun öldürülmesine karar verdiler. Bunu gerçekleştirmek için İbn Kasî'nin oğlu Hüseyin'i bir gezi tertipleyerek şehir dışına gönderen Şilb halkı, İbn Kasî'yi öldürerek başını adı geçen Portekiz Kralı'nın kendisine hediye ettiği mızrağın ucuna astılar (546/1151). Böylece Endülüs'te Murâbitlar aleyhine İbn Kasî tarafından yürütülen Mürîdîn hareketi de onun ölümüyle sona erdi.¹⁰

II. Hal'u'n-na'leyn Adlı Eseri

Hayatı sūfî düşüncenin prensiplerine uygun olmayan bir tarzda siyaset, çeşitli ayaklanma ve entrikalara karışmakla geçen İbn Kasî'nin günümüze ulaşan yegâne eseri *Hal'u'n-na'leyn fi'l-vusûl ilâ hazreti'l-cem'ayn*'dir.

396;
- Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-'ârifn*, Ankara 1951, I, 84;
- _____, *İzâhu'l-meknûn*, Ankara 1972, I, 438;
- Brockelmann, *GAL Suppl.*, Leiden, E.J. Brill 1938, I, 776;
- Chalmeta, P., "Kasî, Banû", *The Encyclopaedia of Islam* (New Edition), Leiden E.J. Brill 1978, IV, 712-713;
- Dendeş, İsmet Abdüllatif, *el-Endelüs fî nihâyeti'l-murâtbîn*, Beyrut 1408/1988, s. 47-75, 104-111, 116-117, 240, 356-362, 392, 435;
- Dreher, P. Joseph, "L'Imâmat d'Ibn Qasî a Mertola", *MIDEO*, XVIII (1988), s. 195-210;
- Faure, A., "İbn Kasî", *The Encyclopaedia of Islam* (New Edition), Leiden E.J. Brill 1978, III, 816-817;

24 bk. İbnü'l-Arabî, III, 318, 423, 424.

- İbn Hacer, *Lisânü'l-mîzân*, Haydarabad 1911, I, 247;
- İbn Haldûn, *el-'İber ve divanü'l-mübtedi ve'l-haber*, Beyrut 1979, VI, 233-235;
_____, *Mukaddime*, Kahire 1981, II, 468-469;
- İbn Hazm, *Cemheretü ensâbi'l-'Arab* (nşr. Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Kahire 1983, s. 499, 502;
- "İbn Kasî", *İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1972, V/2, s. 760;
- İbn Sâhibüssalât, *el-Mennü bi'l-imâme* (nşr. Abdülhâdî et-Tâzî), Beyrut 1987, s. 22-27;
- İbn Zeyyât, *et-Teşevvüf ilâ ricâli't-tasavvuf* (nşr. Ahmed et-Tevfik), Rabat 1404/1984, s. 287;
- İbnü'l-Arabî, *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*, Kahire 1974.
- İbnü'l-Arif, *Miftâhü's-se'âde ve tahkîku tarîki's-se'âde* (nşr. İsmet Abdüllatîf Dendeş), Beyrut 1993, s. 207-209; a.e., "Nâşirin Mukaddimesi", s. 20, 34-35, 66;
- İnân, Muhammed Abdullah, *'Asru'l-Murâbitîn ve'l-Muvahhidîn fi'l-Magrib ve'l-Endelüs*, Kahire 1383-1384/1964, I, 9, 307-312, 321, 323, 325, 330, 416, 466; II, 742;
- Kâtîp Çelebi, *Keşfüzzünûn*, Ankara 1941, I, 722;
- Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'ellifîn*, Beyrut 1957, II, 51;
- Kütübî, *Fevâtü'l-Vefeyât*, Beyrut 1973, IV, 437;
- Lagardere, V., "La tarîqa et la revolte des murîdûn", *Revue de l'Occident Musulman et de la Mediterranee*, XXXV (1983), 157-170.
- Lâşey', Hüseyin, "İbn Kassî", *Dairetü'l-meârif-i bozorg-ı İslâmî*, Tahran 1990, IV, 480-482;
- Merçil, Erdoğan, "Ali b. Yûsuf b. Tâşfin", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, II, 458.
- el-Merrakuşî, Abdülvâhid b. Ali, *el-Mu'cib fi telhîsi ahbâri'l-Magrib* (nşr. Muhammed Saîd el-Uryân), Kahire 1383/1963, s. 280-281;
- Nwyia, P., "Rasâ'il Ibn al-'Arîf ilâ ashâb thawrat al-murîdîn fi'l-Andalus", *Al-Abhâth (Beirut)*, XXVII (1979), s. 43-56;
- Özaydın, Abdülkerim, "Abdülmü'min el-Kûmî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, I, 274;
- Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, Wiesbaden 1988, VII, 297-298;